#### 4. *Spiritualitas*

« Un desinteressement quelconque de tout ce qui fait le charme et l'interet les plus nobles de notre vie naturelle n'est par la base de nos accroissements surnaturels » (p. 313).

« En vertu de la creation encore en cours, *continuee!* le Regne de Dieu apparait comme directement interesse au Progres nature! du monde (...) » (p. 316).

«Le Monde ne s'agenouillera plus desormais que devant le centre organique de son Evolution » (p. 240).

«Aimer Dieu dans et par l'Univers en evolution... neo mystique *actuellement vivante* OU tendent irresistiblement à se combiner, dans toute conscience moderne sous le signe chretien, les deux attractions fondamentales qui jusqu'ici ecartelaient si douloureusement entre le Ciel et la Terre, entre le Theo et anthropo-centrisme, la puissance d'adorer humaine » (p. 240).

«Mon Dieu, je vous adore si Vous etes ou si Vous etes en train de devenir ce que Vous me faites devenir moi-meme » (pp. 240-241).

## II - CONCLUSIO

Summatim: naturalismus cosmologicus qui creationem ex nihilo sui et subiecti, transcendentiam ontologicam dogmatum Incarnationis et Redemptionis non servat reiiciendus est.

Optatur ut emanetur decretum condemnationis ad modum decreti *Lamentabili*, vel aliter prout melius visum fuerit.

## «EXTRA ECCLESIAM NULLA SALUS» - DE ATHEIS

### INTRODUCTIO

Indubium est atheismum ubique magis magisque grassari, proinde peropportuna esset condemnatio solemnis et formalis pestiferi huius erroris, plerumque tiranica violentia morali et phychologica in mentes inditi. Nee pretermittantur gravissimae atheismi (praesertim communistic) consequentiae in ordine religioso, morali, intellectuali et sociali; est enim error funditus evertens omnes «valores» divinos et vere humanos.

Contra atheismum, eradicatis falsis eius fundamentis ex progressu scientifico et sociali haustis, conclametur existentia Dei *Creatoris* atque *Gubernatoris* totius universi, necnon necessitas fundamentalis religionis et cultus Dei.

His omnibus firmiter stabilitis atque solemniter definitis, mentio fiat etiam atheistorum illorum, qui in ignorantia invincibili versari possunt et de quorum proinde salute aeterna non est desperandum.

Non est ergo nostra intentio ut possibilitas huiusmodi ignorantiae in prime loco definiatur, cum potius directe contra errorem atheismi sit agendum. Ne tamen ex huius condemnatione christiani ad malam

fidem et ad damnationem aeternam omnium atheorum concludant, utille nobis videtur ut secundo loco possilitas bonae fidei apud aliquos atheos declaretur. Quam possibilitatem nunc paucis verbis examinare volumus.

### I - EXPOSITIO

Locus non est hie et nunc dandi bibliographiam quaestionis de salute atheistorum. Inter alias auctores consuli potest optimum compendium argumenti apud MAQUART, *Elementa Philosophiae*, Blot, Paris, 1938, Tomus III, vol. II, pp. 344-352, a quo multa deprompsi.

A marxismi athei necnon sic dicti existentialismi sive agnostici sive athei per totum orbem hodierna diffusione, acutiori modo coram conscientia totius populi christiani fundamentale problema ponitur, olim plus minusve theoreticum, *quid nempe de salute aeterna atheistorum*.

An dari possit de facto ignorantia invincibilis, non culpanda, ipsius existentiae Dei personalis remuneratoris?

Quatenus affirmative: an athei de proprio atheismo non culpandi conscientia morali simpliciter careant necne?

Quatenus affirmative: an omnes intrent limbum puerorum cum solo originali decedentes?

Quatenus negative: an salvari possunt, visione beatifica gaudentes, vel infernum adire in quem tamen non credunt?

#### A) AN DARI POSSIT DE FACTO IGNORANTIA INVINCIBILIS, NON CULPANDA, IPSIUS EXISTENTIAE DEI PERSONALIS REMUNERATORIS?

Sermo non est de ignorantia cognitionis *distinctae* quae facilius ab omnibus auctoribus admittitur, sed de ignorantia cognitionis etiam *confusae* Dei personalis et remuneratoris. Iuxta MAQUART, *op. cit.*, pp. 346-348 opiniones schematicae sic praesentari possunt:

1. *Negant absolute talem ignorantiam possibilem esse nisi per accidens ad tempus:*

Gonet, Valentia, Lyranus, Vasquez, Granado, Coninck, Chossat, Garrigou-Lagrange, Vacant, Lennerz, Lercher, Maquart.

2. *Affirmant talem ignorantiam possibilem esse, per se ad tempus tantum, per accidens ad totam vitam:*

Caietanus, Vittoria, Vega, Barthelemy de Medina, Suarezius, de Lugo, Molina.

3. *Affirmat talem ignorantiam possibilem esse per se ad totam vitam:* Billot.

- B) AN ATHEI DE ATHEISMO NON CULPANDI QUA *TALES*) SIC ET SIMPLI-CITER CONSCIENTIA CAREANT MORALI NECNE?

Auctores bifariam dividuntur. En quaedam nomina iuxta BOYER, *Cursus Philosophiae*, vol. II, pp. 337-338, 476:

Affirmant eos atheos conscientia carere morali: Billot, Mercier, Richard, Gredt, Nivard, Cathrein, (Le Rohellec).

Affirmaht eos atheos conscientia non carere primorum principiorum ordinis moralis (bonum faciendum, malum vitandum, sub aspectu boni hom. etc.): Caietanus, Ioannes a S. Thoma, Viva, Wiceburgenses, Bonyssonie, Ferreti, Gillet, Romeyer, Olle-Laprune, Schiffini, Descoqs, Garrigou-Lagrange, Claeys-Bouuaert.

1. *Logice, iuxta primam opinionem atheisti, utpote invincibiliter conscientia morali carentes, intrare debent limbum puerorum, cum solo originali decedentes.*

Iuxta nonullos auctores, « ubi non agnoscitur superior qui obligationern imponat, obligatio rationaliter agnosci nequit; eousque procedunt ut graviter peccare posse negent quicumque inculpabiliter Deum explicite non agnoedunt BOYER, p

peccato mortali: unde multo magis excusat eum a peccato veniali, si committat aliquod quod sit ex genere suo tale, cum vero usum rationis habere incepit, non omnino excusatur a culpa venialis et mortalibus peccati; sed primum, quod tune homini cogitandum occurrit, est deliberate de seipso. Et si quidem seipsum ordinaverit ad debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati; si vero non ordinet seipsum ad debitum finem, secundum quod in illa aetate est capax discretionis, peccabit mortaliter non faciens quod in se est. Et ex tune non erit in eo peccatum veniale sine mortali, nisi postquam totum fuerit ei per gratiam remissum (I-II, q. 89, a. 6).

Vide clarissime in eodem sensu *de Veritate* q. 24, a. 12, ad 2m; *de Malo* q. 7, a. 10, ad 8m; *in Rom.*, II, lect. 3, ed. Marietti, n. 215 et n. 222; *in Rom.* VII, lect. 2, n. 536 et n. 539.

Accedit testimonium Salmanticensium:

« Dicendum credimus praeceptum dilectionis Dei quod per se obligat omnes ad rationis usum pervenientes, non solum praecipere, quantum est ex se, amorem illius ut finis et auctoris naturae, sed etiam (supposita praesenti hominum elevatione ad supernaturalem ordinem) ut finis et auctoris supernaturalis. *Excusantur* tamen multi propter ignorantiam invincibilem ab omissione praedicti praecepti, quantum ad amorem Dei explicitum etiam ut finis naturalis; et plures adhuc quantum ad amorem finis supernaturalis: quae quidem excusatio admittenda non est quantum ad amorem *implicitum* respectu Deo ut finis naturalis » (*De vitiis et peccatis*, disp. XX, nn. 16 et 17, ed. Palme, 1877, t. 8, p. 498).

« (...) Multi sunt qui in illa aetate nondum cognoverunt Deum explicite, neque eius nomen aut rationem audierunt, sed laborant (saltem brevi aliquo tempore) ignorantia eius invincibili: et plures adhuc sunt, qui nihil audierunt aut cognoverunt de illo ut auctore et fine supernaturali: nemo autem potest explicite amare quod explicite non cognoscit, cum nihil volitum quin praecognitum: unde ipsa ignorantia invincibilis qua laborant, excusat illos ad adimptione talis praecepti quoad praedictum amorem, redditque eius omissionem non voluntariam. Non tamen omnes ita excusantur (...) Puer in praedicto instante tenet Deum diligere prout in illa aetate fuerit capax: quia solum tenetur iuxta notitiam quae tune sibi communicatur » (n. 19, p. 499).

« (...) Quisquis expresse et efficaciter diligit bonum honestum' et hoc quod est vivere secundum rectam rationem, ibi iam implicite et virtualiter diligit ipsum Deum » (n. 20, p. 499).

**D) DE OPPORTUNITATE DOCTRINAM DECLARANDI**

1. Clare dicatur humanam rationem, nisi praepediatur aut violenter detorqueatur, hominem ducere ad cognitionem Dei. Dicatur etiam atheos dari posse bonae fidei inter homines qui ob falsam educationem quam a familia, a schola vel a statu receperunt, vel etiam ob perniciosas ut aiunt « ambientis sociologici » condiciones, Deum aut ignorant aut negant. Clare hoc dicatur ne tales a catholicis, veluti a priori, insinceritatis accusari credantur.

2. Doctrina iuxta quam athei Deum invincibiliter ignorantे conscientia morali simpliciter carerent, obiective falsa est, ut liquet ex his quae habet S. Thomas. Haec doctrina laxismo favet dum atheos huiusmodi ab inferno, necnon logice a purgatorio, simpliciter salvat, quidquid sit de eorum criminibus.

Doctrina opposita, quam ut veram propugnamus, honestatem morum subiectivam apud atheos, quantum fieri potest, tuetur et atheos huiusmodi exortatur ut fideliter magis in dies conscientiam suam moralem, amore Veri, Boni et Iusti ducti, semper sequantur cogitantes insuper quod si Deus qui non credunt existit, et ipsi ab Eo, - uti est, - iudicabuntur.

**II - CONCLUSIO**

Damnato atheismo a Concilio Oecumenico prout in nostra introductione indicavimus, fideles etiam dare edoceantur statum gratiae dari posse his qui voto tantum membra Ecclesiae sunt, et quidem non exclusis hodie a priori illis qui ignorantia invincibili quemdam atheismum speculativum profitentur, cui atheismo non contradicit a priori subiectiva quaedam perceptio obligationis rhoralis veri nomm1s. Omnis adultus *usu rationis fruens* aut visione beatifica gaudebit, aut damnationem in inferno patietur.

## DE ECCLESIA CORPORE MYSTICO CHRISTI

### RATIO VOTI

Doctrina de Ecclesia Corpore Mysticō Christi nostris diebus tum a theologis tum a fidelibus maxime excolitur.

Eius momentum theologicum, morale, pastorale, asceticum et sociale maximum est, sicut et nobilitas praestantissima. Haec doctrina, dare aperteque proposita atque profundius investigata, arcanam et miram actionem Christi et Spiritus Paracliti in Ecclesiam et in fideles; unionem socialem ac iuridicam, sed imprimis supernaturalem ex gratia virtutibusque theologicis, omnium membrorum cum Christo Capite et ad invicem; divinam pulchritudinem Ecclesiae sanctae Dei eiusque salutarem et necessariam missionem erga omnes gentes; necessitatem atque foecunditatem conspirationis et collaborationis omnium fideHum ad incrementum totius Corporis socialis aeque ac in propriam cuiusque spiritualem perfectionem: haec omnia, inquam, praedicta doctrina revelationis mirifice pandit.

Cum tamen tanti momenti sit apprimeque nostri temporis condicionibus respondeat, adhuc de ea desideratur solemne documentum Magisterii Ecclesiae; etsi, equidem, pluries in documentis Magisterii mentio occurrat de eaque profunde atque pulcherrime tractet Encyclica *Mystici Corporis*, Pii XII, die 29 iunii 1943.

Cum itaque et cultus studiumque excreverint, et ex alia parte Concilii Vaticanum II preeprimis ipsius Ecclesiae vitae disciplinaeque incrementum sibi finem, ex verbis Sanctissimi Domini Ioannis XXIII, feliciter regnantis, praestituerit, per opportunum videtur ut praecipua quaedam capita de Ecclesia Corpore Christi Mysticō solemniter ab eodem Concilio, Deo favente, definiantur.

Hane vero doctrinam esse clarissime in Sacra Scriptura ac in universal Traditione contentam luce clarius patet, non solum ex libris a theologis catholicis hac de re editis (sufficiat hie meminisse clarissimi E. Mersch, *Le Corps Mystique du Christ: Etude de theologie historique*) 2 v., sed praecipue ex praelaudata Encyclica Pii XII.

### NosTRA HEIC PROCEDENDI RATIO

Expeditor procedendi ratio nobis visa est, prius memorata doctrina prout proposita fuerat in Condlio Vaticano I, in primo Schemate De Ecclesia Christi, quaedam praecipua capita velut schematice colligantur

ab Encyclica *Mystici Corporis*, plerumque ipsis- Encycliae verbis (eruntque omnes textus inter parvos uncinos « ... » positi), quibusdam additis canonibus doctrinam resumentibus aut errores improbantibus.

*NB.* Encyclica *Mystici Corporis* citabitur in editione S. Tromp, *Pontificia Universitas Gregoriana, Textus et Documenta, Series theologica*, n. 26, Romae, 1948.

Ratio autem est quod in tali editione adhibetur divisio numeralis, insuper afferuntur innumera documenta Scripturae, Patrum, Theologorum et ipsius Magisterii Ecclesiae.

Numeri in voto adducendi inter uncinos (...) respiciunt praedictam editionem.

## I

**DOCTRINA DE ECCLESIA CORPORE CHRISTI MYSTICO  
IN PRIMO SCHEMATE « DE ECCLESIA CHRISTI »  
IN CONCILIO VATICANO I**

In primo Schemate « De Ecclesia Christi » Patribus Concilii Vaticani I exhibito plura continebantur: de Ecclesia in se spectata; de proprietatibus eius ut est societas; de dotibus ut perennis est; de potestate; de visibili Ecclesiae Capite; de Ecclesia spectata in suis ad societatem civilem relationibus.

In primo schemate constitutionis dogmaticae tota materia capitibus 15 et canonibus 21 absolvebatur.

Ad Ecclesiae naturam describendam caput I agebat de Corpore Mystico. En textus:

« Unigenitus Dei Filius, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quiique nulla unquam aetate miseris Adae filiis ope sua defuit, in ea plenitudine temporis, quae sempiterno consilio fuerat praestituta, in similitudinem hominum factus visibilis apparuit in assumpta nostri corporis forma, ut terreni homines atque carnales novum hominem induentes, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis, corpus efformarent mysticum, cuius ipse exsisteret caput. Ad hanc vero mystici corporis unionem efficiendam, Christus Dominus sacrum regenerationis et renovationis instituit lavacrum, quo filii hominum tot nominibus inter se divisi, maxime vero peccati dilapsi, ab omni culparum sorde mundati membra essent ad invicem, suoque divino capiti fide, spe et caritate coniuncti, uno eius spiritu omnes vivificantur, ac coelestium gratiarum et charismatum dona cumulate reciperent. Atque haec est, quae, ut fidelium mentibus obiiciatur alteque defixa haereat,

satis numquam commendari potest, praecellens Ecclesiae species, cuius caput est Christus, ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum mensuram uniuscuiusque membra, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate ».

Nullus habetur canon unice relativus ad hoc caput; veruntamen canon IV ipsum simul ac caput V, quod erat de visibili Ecclesiae unitate, complectitur. En textus can. IV:

« Si quis dixerit, veram Ecclesiam non esse unum in se corpus, sed ex variis dissitisque christiani nominis societatibus constare, per easque diffusam esse; aut varias societas ab invicem fidei professione dissidentes atque communione seiunctas, tamquam membra vel partes unam et universalem constituere Ecclesiam; a. s. ».

Integrum schema apud *Coll. Lacensem*, VII, 567 ss.

Adnotaciones adnexae rationes praebebant huius doctrinae. Summatim rationes sunt:

- a) expressio « corpus mysticum » magis usitata in S. Scriptura;
- b) continet .intimam et praestantissimam essentiam Ecclesiae;
- c) solvit obreptationes adversariorum, affirmantium nos solam Ecclesiam iuridicam agnoscere;
- d) ea intellecta, cetera externa melius aestimantur;
- e) maxime apta est ad revocandos homines carnales ad rectam conceptionem Ecclesiae.

Tria etiam contineri asseverant adnotaciones:

- a) indicatur auctor: Filius Dei factus homo ut homines in ipso deificarentur;
- b) indicatur medium: lavacrum baptismatis, iuxta doctrinam Florentini et Tridentini;
- c) indicantur natura et vita: unio arctissima inter nos et Christum fide, spe, caritate.

Adnotaciones in caput V (8) enucleant doctrinam contra pessundantes conceptum unitatis Ecclesiae (*Coll. Lacensis*, VII, 586-588. Cf. etiam ibidem, 631 ss., adnotaciones in can. IV [53]).

Omnis norunt Concilium Vaticanum I non examinasse neque definitivisse integrum doctrinam schematis, sed iam a primis sessionibus, mutato ordine discussionis, transiisse ad examinandam et definiendam doctrinam de Primatu Petri et Romani Pontificis. (Integra Constitutio dogmatica prima de Ecclesia Christi apud *Coll. Lacensem*, VII, 482-487).

Una cum aliis capitibus etiam caput I de Corpore Mysticō decidit, interrupto Concilio.

De mente Patrum hac in re constat ex observationibus ab ipsis paratis, discutiendis in prima sessione, relate ad decem priora capita schematis;

quae quidem observationes, mutato ordine materiae, non fuerunt propositae nee examinatae.

Observationes praedictae videri possunt apud Mansi, LI, 571 ss. Observationes in caput I (De Ecclesia Corpore Mystico) continentur nn. 95-140.

Fauci non favebant, vel quia formula minus sapit theologiam, vel quia obscura, vel quia ingenerare posset aequivocationes (cf. nn. 112, 113, 125, 128, 131, 132, 133, 134).

Schemata a quibusdam Patribus parata, loco schematis praesentati, fere omnia retinent doctrinam de Corpore Mystico, licet alio ordine aut formula aut contextu proponatur. (Praedicta schemata apud Mansi, ib., 863 ss.).

En, v. g. quomodo exhibetur doctrina in schemate parato ab Archiepiscopo Bononiensi:

Canon II: « Si quis dixerit, societatem a Christo fundatam, et baptimate regeneratam non esse ei ut capiti fide, et caritate intime coniunctam, adeoque in tali intima caritatis coniunctione, quae per Spiritum Sanctum diffusa est in cordibus nostris, principaliter non consisteret naturam et essentiam societatis Christi; a. s. ».

Canon III: « Si quis dixerit, Ecclesiam non esse corpus Christi mysticum, cuius ipse est caput invisibile, visibile autem Romanus pontifex eius vicarius; a. s. ».

Ex praedictis mihi videtur concludi posse generatim Patres Vaticani I favorabiles fuisse definitioni huius doctrinae, proindeque earn definitam fore nisi Concilium interruptum fuisse.

## II

### CAPITA PRAECIPUA DESUMPTA EX LITTERIS ENCYCLICIS « MYSTIC! CORPORIS »

#### GENERALIA

##### I. *Momentum doctrinae*

« *insignis* huius doctrinae *granditas...* » (1).

« *ex qua magnum in sua luce ponitur beneficium, satis numquam elatum laudibus, arctissimae coniunctionis nostrae cum tarn excelso Capite...* » (1)

« ... *hac de excelsa doctrina...* » (8)

« *Iamvero ad definiendam describendamque bane veracem Christi Ecclesiam - quae sancta, catholica, apostolica, Romana Ecclesia est -*

*nihil nobilior, nihil praestantius, nihil denique divinior* invenitur sententia illa, qua eadem nuncupatur « mysticum Iesu Christi Corpus »; quae quidem sententia ex iis effluit ac veluti efflorescit, quae in Sacris Litteris et in sanctorum Pattum scriptis crebro proponuntur » (13).

## II. Motiva

Inter alia:

- 1) vindicate Ecclesiae pulchritudinem, laudes, gloriam (3);
- 2) allicere ad Ecclesiam eos qui extra eam versantur;
- 3) sollicitudo pastoralis:
  - a) est doctrina quae hodie multum excolitur atque pietatem alit;
  - b) necessitas profligandi sive graves errores, ab his qui extra Ecclesiam sunt, disseminatos, sive minus accuratas vel omnino falsas sententias inter christifideles serpentes (8).

Errores commemorati:

- commenticius rationalismus »;
- « naturalismus vulgaris », qui nihil aliud cernere vult in Ecclesia nisi vincula iuridica et socialia;
- « falsus mysticismus », qui conatur removere immobiles limites inter Creatorem et res creatas (9).

Quibus omnibus coram Deo -mature perpensis: ut summa Ecclesiae pulchritudo nova gloria affulgeat; ut fidelium qui in Christi Corpore suo coniunguntur, nobilitas eximia suprae naturam data luculentius innotescat; ut denique multiplicibus erroribus in hanc rem penitus claudatur aditus, Nos pastoralis Nastri officii partes duximus universo christiano gregi per Encyclicas has Littetas doctrinam proponere de mystico Iesu Christi Corpore deque fidelium in eodem Corpore cum divino Redemptore coniunctione; simulque ex suavissima eadem doctrina documenta quaedam proferre, quibus altior mysterii huius investigationis ubiores usque edat perfectionis sanctitatisque fructus » (11).

## III. Indoles Encyclicae

...Est imprimis ut appareat ptaesertim: ex textu nuper allato. Item ex his verpis « ..; ut universalis Ecclesiae Magister, inentes veritatis lumine collustravimus... » (90).

## CAPITA DETERMINATA

## FINIS GENERALIS INSTITUTIONIS EccLESIAE UTI MYSTIC! CORPORIS

Filius Dei assumpsit naturam humanam « ut ex novo Ada Spiritus Sancti gratia in omnes protoparentis filios deflueret; qui quidem cum fuissent per peccatum primi hominis divinae subolis adoptione privati, per Incarnatum Verbum, fratres secundum carnem effecti Filii Dei Unigeniti, potestatem acdperent, qua filii Dei fierent » (12).

, Copiam gratiarum nobis promeritam Christus « directo per se ipse universo humano generi dilargiri potuerat; voluit tamen per adspectabilem, in quam homines coalescerent Ecclesiam, ut per earn omnes in divinis impertiendis Redemptionis fructibus sociam quodammodo sibi operam praestarent. Sicut enim Dei Verbum, ut doloribus cruciatibusque suis homines redimeret, nostra voluit natura uti, eodem fere modo per saeculorum decursum utitur Ecclesia sua, ut inceptum opus perennet » (12).

## EccLESIA « CoRPus »

1. a) Ecclesia est *corpus*; ergo b) *unum quiddam*; c) et *indivisible*; d) *concretum* et *perspicibile*.

Inde damnatur conceptio « penumatica », qua « multae Christianorum communitates, licet fide ab se invicem seiunctae, inter se tamen haud adspectabili nexu coniungantur » (14).

Ecclesia ut « corpus » habet plura membra, organice et hierarchice coniuncta: « Ecclesia ea maxime de causa Corpus dicenda est, quod recta consentaneaque coalescit partium temperatione coagmentationeque, ac diversis est sibique invicem congruentibus membris instructa » (16).

2. Structura *organica* Corporis Ecclesiae:

- a) non absolvitur solis hierarchiae gradibus;
  - b) neque unice « charismaticis » constat;
  - c) « Omnino utique retinendum est, qui sacra potestate in eiusmodi Corpore fruantur, primaria eos ac principalia membra exsistere, cum per eosdem, ex ipso Divini Redemptoris mandato, munera Christi doctoris, regis, sacerdotis perennis fiant » (17);
  - d) sive religiosi, sive qui, in saeculo existentes, operibus misericordiae sese dant, sive patres matresque familias, sive laici, ecclesiasticae hierarchiae adiutricem operam navantes, honorificum in societate christiana obtinent locum.
3. Ecclesiae Corpus sacramentis ut vitalibus sanctificationis mediis,

sive singulorum membrorum sive socialibus totius Corporis necessitatibus, divini Servatoris voluntate et bonitate uberrime ditatum est (cf. 18).

4. Ecclesiae Corpus constat determinatis membris:

« In Ecclesiae autem membris reapse *ii* soli annumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum receperunt veramque fidem profitentur, neque a Corporis compage semetipsos misere separarunt vel ob gravissima admissa a legitima auctoritate seiuncti sunt » (21).

« Sicut igitur in vero christifidelium coetu unum tantummodo habetur Corpus, una fides... Quamobrem qui fide vel regimine invicem dividuntur, in uno eiusmodi Corpore, atque uno eius divino Spiritu vivere nequeunt » (21).

Ecclesiae Corpus non constat a) solis sanctis; b) neque solis praedestinatis; c) sed etiam peccatoribus, exceptis qui schisma, haeresim vel apostasiam in seipsos admittunt.

#### CANONES DE ECCLESIA UTI « CORPORE » (MYSTICO CHRISTI)

1. Si quis a:ffirmaverit mysticum Christi Corpus (quod est sancta, apostolica, catholica atque Romana Ecclesia) non esse unum atque indivisum; a. s.

2. Si quis dixerit varios christianorum coetus, etsi fide et regimine inter se dissidentes, mystici Corporis Christi membris adnumerandos esse; a. s.

3. Si quis dixerit mysticum Christi Corpus regimine, fidei professione atque sacramentorum susceptione non esse visible, a:ffirmaveritque ipsum esse quid « pneumaticum », nullo adspectabili nexu coniunctum; a. s.

4. Si quis dixerit in mystico Corpore Christi, mira atque organica varietate distincto, omnia membra paris esse gradus eademque munera et officia habere, et non potius eos qui sacra potestate in eiusmodi Corpore fruantur, primaria ac principalia membra existere; a. s.

5. Si quis a:ffirmaverit mysticum Christi Corpus non habere, et quidem ex directa voluntate et institutione sui Fundatoris, sacramenta ceteraque media omnia ad singulorum membrorum et ad socialem eiusdem Corporis perfectionem necessaria; a. s.

6. Si quis a:ffirmaverit in Ecclesiae membris reapse non eos solos adnumerandos esse qui lavacrum regenerationis receperunt atque veram fidem profitentur eidemque regimini subduntur; a. s.

7. Si quis a:ffirmaverit Ecclesiae Corpus, etiam hoc peregrinationis tempore, solis iustis aut praedestinatis constare; aut negaverit pecca-

tores, exceptis qui peccatum schismatis, haereseos, vel apostasiae admiserint, ad idem Corpus pertinere; a. s.

### EccLESIA CoRPus « CHRISTI »

Multiplex ratio:

#### I. *Quia Christus est « Conditor » Ecclesiae*

1. Christus opus suum in Cruds patibulo consummavit:
  - . a) morte Redemptoris: « Lex Christi cum suis mysteriis, legibus, institutis, ac sacris ritibus pro universe terrarum orbe sancita est Iesu Christi sanguine » (28);
  - b) acquisivit gratias quas in caelo sine intermissione largitur;
  - c) acquisivit Ecclesiam, hoe est omnia 1;lystici sui Corporis membra conferendo baptismati vim coagmentandi homines Corpori mystico (29).
2. Sicut Christus morte sua plena significatione factus est Caput ita Ecclesia omnia munera ad suam missionem necessaria usque ad finem saeculorum morte Christi accepit. « ... praetiosae suae mortis hora Ecclesiam suam uberioribus Paracliti munieribus ditatam voluit, ut in divinis Redemptionis fructibus impertiendis validum evaderet Incarnati Verbi instrumentum, nunquam utique defuturum. Iudica enim, quam vocant, Ecclesiae missio, ac docendi, gubernandi sacramentaque administrandi potestas, idcirco ad aedificandum Christi Corpus supernam vim habent atque vigorem, quod Christus Jesus e Cruce pendens Ecclesiae suae divinorum munierum fontem aperuit, quibus et fallentem numquam doctrinam homines docere posset, et eos per divinitus illuminatos Pastores salutariter regere, ac caelestium gratiarum imbre perfundere » (30).

#### II. *Quia Christus est Ecclesiae « Caput ».*

1. Sive ratione *excellentiae*; .
2. sive ratione *conformatitatis*:
  - qua Christus assumpsit corpus patibile ut nos consortes facheret divinae naturae per gratiam et gloriam, assimilans sibi tum singula membra tum totius Ecclesiae Corpus (45.-46);
3. sive ratione *plenitudinis*:
  - ex cuius plenitudine munerum, gratiae et veritatis indesinenter totum mysticum Corpus haurit (47); .
4. sive. ratione *influxus*:
  - « Ex eo profluit in Ecclesfa. Corpus omnis lux, qlJa

divinitus illustrantur, omnisque gratia, qua sancti fiurit sic uif ipse sanctus est» (48).

--- Sicut illuminatio ab ipso in fideles, Pastores, Doctores, in suum Vicarium, in Cori.cilia (48); ita « Nullus... salutaris actus haberi potest, qui ex eo, tamquam e superno fonte, non profluat ». Ipse enim singulis membris gratias singulas « elegit, determinat, distribuit » (50);

· 5: sive ratione *gubernationis*:

- a) vel modo arcano et extraordinario (38);
- b) vel modo visibili et ordinario, per Romanum Pontificem et per Episcopos. .

« Non ·est tamen reputandum eius regimen modo non conspicuo vel extraordinario tantum absolvı; cum contra, adspectabili quoque ordinariaque ratione, Divinus Redemptor per suum in terris Vicarium Corpus suum mysticum gubernet ».

« Neque ad rem eiusmodi infitiandam asseverari potest per statutum in Ecclesia iurisdictionis primatum, mysticum eiusmodi Corpus gemino instructum fuisse capite. Est enim Petrus, vi primatus, nonnisi Christi vicarius, atque adeo unum tantum primarium habetur huius Corporis Caput, nempe Christus: qui quidem arcana radone Ecclesiam per sese gubernare non desinens, adspectabili tamen modo per eum, qui suam in tettis personam gerit, eandem regit Ecclesiam... » (39).

Gubernat visibiliter etiam per Episcopos, qui « ad propriam cuiusque Dioecesim quod spectat, utpote veri Pastores assignatos sibi greges singuli singulos Christi nomine pascunt ac regunt; id tamen dum faciunt, non plane sui iuris sunt, sed sub debita Romani Pontificis auctoritate positi, quamvis ordinaria iurisdictionis potestate fruantur, immediate sibi ab eodem Pontifice Summo impertita » (41).

### III. *Quia Christus est Ecclesiae « Sustentator ».*

Christus enim « ita Ecclesiam sustinet, et ita in Ecclesia quodammodo vivit, ut ipsa quasi altera Christi persona exsistat » (52).

1. *Natura huius appellationis:*

« Nobilissima tamen eiusmodi appellatio non· ita accipienda est, ac si ineffabile illud vinculum, quo Dei Filius concretam assumpsit humanaum naturam, ad universam pertineat Ecclesiam; sed in eo. posita est, quod Servator Noster bona maxime sibi propria ita cum Ecclesia sua communicat, ut haec secundum totam suae vitae rationem, tam adspectabilem quam arcanam, Christi imaginem quam perfectissime exprimat. Nam per iuridicam, ut aiunt, missionem qua Divinus Redemptor Apostolos in mundum misit, sicut ipse missus erat a Patre, ipse est, qui per Ecclesiam baptizat, docet, regit, solvit, ligat, offert, sacrificat » (53).

2. *Principium huius vitae:*

« Quodsi divinum hoe, a Christo datum, vitae virtutisque principium attente consideramus, prout ipsum fontem constituit cuiusvis doni gratiaeque creatae, facile intellegimus illud nihil aliud esse nisi Paraclitum Spiritum, qui a Patre Filioque procedit, quique peculiari modo " Spiritus Christi " seu " Spiritus Filii " dicitur » (54).

Descripta multiformi actione Spiritus Sancti in Christo et in Ecclesia, addit:

« Huie autem Christi Spiritui tamquam non adspectabili principio id quoque attribuendum est, ut omnes Corporis partes tam inter sese, quam cum excelso Capite suo coniungantur, totus in Capite cum sit, totus in Corpore, totus in singulis membris... » (55).

Ideoque Spiritus Sanctus vocatur « anima » Ecclesiae (ib.).

#### IV. *Quia Christus est Ecclesiae « Salvator » (57)*

##### CANONES DE ECCLESIA CORPORE MYSTICO « CHRISTI »

1. Si quis dixerit constitutionem Ecclesiae non esse a Christo directe institutam, sed eam naturali evolutione historica vel hominum voluntate creatam, aut eandem esse -decurso temporum mutatam aut mutabilem, non veto indefectibilem; a. s.

2. Si quis dixerit non omnes actus salutares, tarn singulorum membrorum quam totius Ecclesiae, esse ex actione et communicatione Christi Capitis Corporis mystici, atque per virtutem eius sanctissimae Passionis et Mortis; a. s.

3. Si quis dixerit Christum non gubernare, visibili et ordinaria ratione, Corpus suum mysticum per suum in terris Vicarium Romanum Pontificem; aut vicaria hac primatus potestate detraхи Christo, unico primario Capiti eiusdem Corporis; a. s.

4. Si quis dixerit legitimos Episcopos ut veros Pastores non regere, nomine Christi, singulos singulas sibi commissas Dioeceses; aut eos legitime hoc facere nisi sub debita Romani Pontificis auctoritate positos, ab eoque sibi immediate impertita, ordinaria quidem, iurisdictionis potestate; a. s.

5. Si quis dixerit ea ratione vocari Christum « Sustentatorem » Ecclesiae, quasi illud vinculum quo Dei Filius concretam assumpsit naturam humanam, ad universam pertineat Ecclesiam; a. s.

6. Si quis dixerit per iuridicam missionem qua misit Apostolos in mundum non ipsum Christum per Ecclesiam sanctificare, regere, offerre; a. s.

## EccLESIA CoRPUS CHRISTI « MYSTICUM »

Ex hoc Ecclesia distinguitur:

a) a corpore physico Christi;

b) a quocumque corpore physico, in quo partes non habent propriam subsistentiam et personalitatem, secus ac accidit in Corpore Mystico (59);

c) a corpore unice iuridico et morali.

« Recta igitur vocis huius significatio in menteni. revocat, Ecclesiam, quae perfecta genere suo societas haberet debet, non ex socialibus solummodo ac iuridicis elementis rationibusque constare » (61).

« Quamvis enim iuridicae rationes, quibus Ecclesia etiam innititur atque componitur, ex divina orientur a Christo data constitutione, ad supernumque finem assequendum conferant, id tamen, quo christiana societas ad gradum evexit, qui omnem naturae ordinem prorsus evicit, Redemptoris nostri Spiritus est, qui ceu fons gratiarum, donorum ac charismatum omnium, perpetuo et intime Ecclesiam replet et in ea operatur » (61).

Perperam tamen fingitur repugnantia aut oppositio inter Ecclesiam iuridicam et Ecclesiam « caritatis »; quia eadem de causa Christus Ecclesiam voluit societatem iuridice perfectam et caelestibus muneribus ditatam, scilicet ut opus Redemptionis perenne redderet (cf. 63).

## CANON

Si quis dixerit Ecclesiam nihil aliud esse nisi corpus morale aut iuridicum; aut duas finxerit Ecclesias, aliam iuris, aliam « caritatis »; a. s.

*De fidelium cum Christo in Ecclesiae Corpore coniunctione.*

Haec coniunctio fit:

I. *Vinculis iuridicis et socialibus*

1. Ratione altioris finis et altioris principii conspirationis rum, haec coniunctio longe superat cuiusvis alias, etsi supremae, humanae societatis nexus (cf. 68, 70).

2. Praedicta coniunctio socialis et iuridica extrinsecus sese manifestet opus est, eiusdem fidei professione, eorumdem sacrorum communione, eiusdem sacrificii participatione, earundem legum observantia, eiusdem visibilis Christi in terris Vicarii gubernatione (cf. 69).

II. *Fide, spe et caritate*

His tribus virtutibus, et potissimum caritate Dei et proximi, arctissime membra Ecclesiae uniuntur ad invicem et cum Christo et Deo (cf. 70-74.).

Aeterna cognitione et amore, amantissima etiam cognitione per visionem beatificam iam a primo conceptionis momenta, Unigenitus Dei Filius omnia sui mystici Corporis membra « continenter perpetuoque sibi praesentia habet, suoque complectitur salutifero amore » (76).

## II. *Communicatione Spiritus Sancti*

«Est enim Christus in nobis... per Spiritum suum, quern nobiscum communicat, et per quern ita in nobis operatur, ut quaecumque divina a Spiritu Sancto in animis peraguntur, etiam a Christo ibi peracta dicantur oporteat » (77).

« Ex eadem autem Spiritus Christi communicatione efficitur, ut, cum omnia dona, virtutes et charismata, quae in Capite excellenter, uberrime efficienterque insunt, in omnia Ecclesiae membra deriventur, et in iis secundum locum quern in mystico Iesu Christi Corpore occupant, in dies perficiantur, Ecclesia veluti plenitudo constituantur et complementum Redemptoris; Christus vero quoad omnia in Ecclesia quodammodo adimpleretur » (78).

Inde effatum: Christus Caput et Corpus: Christus totus (cf. ib.).

## IV. *Inhabitatio Spiritus Sancti*

Praecipua capita contenta in Encyclica:

### 1. *Quaelibet forma pantheismi vitanda.*

« Verumtamen id omnibus commune atque inconcussum esto, si a germana velint doctrina, a rectoque Ecclesiae magisterio non aberrare: omnem nempe reiciendum esse mysticae huius coagmentationis modum, quo christifideles, quavis ratione ita creaturarum rerum ordinem praetergreditantur, atque in divina perperam invadant, ut vd una sempiterni Numinis attributio de iisdem tamquam propria praedicari queat » (79).

### 2. *Qua ratione communis toti Trinitati.*

« Ac praeterea certissimum illud firma mente retineant, hisce in rebus omnia esse habenda Sanctissimae Trinitati communia, quatenus eadem Deum ut supremam efficientem causam respiciant » (79).

### 3. *Descriptio inhabitacionis.*

« Inhabitare quidem Divinae Personae dicuntur, quatenus in creatis animantibus intellectu praeditis imperscrutabili modo praesentes, ab iisdem per cognitionem et amorem attingantur, quadam tamen ratione omnem naturam transcendentem, ac penitus intima et singulari ».

Haec mira coniunctio conditione tantum seu statu ab ea discrepat, qua caelites Deus beando complectitur (cf. ib.). « Qua quidem visione, modo prorsus ineffabili fas erit Patrem, Filium Divinumque Spiritum mentis oculis superno lumine auctis contemplari, divinarum Personarum

processionibus aeternum per aevum proxime adsistere, ac simillimo illi gaudio beari, quo beata est sanctissima et indivisa Trinitas » (80).

#### CANONES DE FIDELIUM CUM CHRISTO IN ECCLESIAE CORPORE CONIUNCTIONE

1. Si quis dixerit membra corporis mystici solis vinculis socialibus et iuridicis inter se et cum Christo in eodem Corpore uniri, seclusa coniunctione, profundiori ac nobiliori, fidei, spei et caritatis ex operatione Spiritus Sancti; a. s.

2. Si quis affirmaverit hominem iustificatum, propter coniunctionem, penitus arcanam et singularem, inhabitacionis Sanctissimae Trinitatis, praetergredi ordinem entis creati et finiti; aut eandem inhabitacionem, quatenus Deum ut supremam causam efficientem respiciat, non esse indivisae Trinitati communiter tribuendam; a. s. .

3. Si quis dixerit unione membrorum Corporis mystici cum suo Capite Christo Salvatorem nostrum habitare in iustificatis secundum suam naturam clarificatam; aut gratiam numerice eandem esse in Christo et in membris Corporis mystici; a. s.

#### SCHEMA PRAEPARATUM A THEOLOGIS «DE ECCLESIA CHRISTI»

(Apud EUGENIO CECCONI, *Storia del Concilio Ecumenico Vaticano*, Roma, 1872-1878, I, [187]).

#### Pars I. DE Ecclesia in se spectata

##### A. *De natura Ecclesiae.*

1. Ea est corpus Christi mysticum.

2. In ea extat concreta religio christiana unice vera, quae ab Ecclesia seiuncta consistere nequit.

##### B. *De proprietatibus Ecclesiae, ut est societas.*

1. Ecclesia est societas vera, perfecta, spiritualis et supernaturalis.

2. Est societas visibilis.

3. Ecclesia visibilis est una, in se penitus cohaerens.

4. Ecclesia est societas necessaria ad aeternam hominum salutem, necessitate tum praecepti tum medi.

5. Extra Ecclesiam nemo salvatur: hinc sicut rationi ita fidei christiana repugnat doctrina de religionum indifferentia.

##### D. *De dotibus Ecclesiae, ut ea perennis est.*

1. De Ecclesia indefectibilitate.

## 2. De Ecclesiae infallibilitate.

C. *De Ecclesiae potestate.*

Est in Ecclesia vera potestas non solum ordinis sed etiam iurisdictio-nis; legifera, iudicaria, coercitiva, eaque independens.

## Pars II. DE VISIBILI EccLESIAE CAPITE

A. *De primatu Romani Pontificis.*

1. De institutione primatus in beato Petro.

2. De primatus perpetuitate in beati Petri successoribus, Romanis Pontificibus.

3. De huius primatus divinitus instituti natura.

B. *De temporali Sanctae Sedis dominio.*Pars III. DE EccLESIA SPECTATA IN SUIS AD SOCIETATEM CIVILEM  
RELATIONIBUS.

1. De utriusque societatis concordia.

2. De civilis potestatis iuribus et officiis secundum doctrinam Eccle-siae catholicae.

3. De specialibus Ecclesiae iuribus:

- circa christianam institutionem et educationem iuuentutis;
- circa publicam professionem consiliorum evangelicorum;
- circa ecclesiastica bona temporalia.

## DE LAICATU EIUSQUE APOSTOLATU

Propositum habet duplēm aspectum, theoreticū unum, sc. «de clarificando conceptu laicatus catholici eiusque apostolatus »; practicū alterū «de organizanda et efficaciore reddenda cooperatione laicorum in opere missionario ».

## I - NOTIO LAICATUS EIUSQUE APOSTOLATUS

## A) NOTIO LAICATUS

Terminus « laicus » in primitiva Ecclesia usurpatus ad christifi-deles denominandos significatum habebat *sanctitatis* et *electionis* ut dare appareat ex S. Scriptura (cf. *Act. XV*, 14; *I Petr. II*, 9, 10). Decursu vero temporis, ex necessitate distinguendi fideles communes a clero, terminus « laicus » sensim sine sensu perdidit suum contentum positivum et assumpsit sensum mere negativum, sc. « non-clerus ». Et mun-dus modernus ita abutitur hoc termino ut intelligat per eum non solum « non-clericum » sed et « areligiosum » vel etiam « anti-religiosum ».

Pars theologiae catholicae, Ecclesiologia dicta, ortum habuit ex necessitate confutandi doctrinam Reformatorum qui dignitatem et potestatem hierarchiae negabant; unde naturale fuit quod in tractatu illo laicatus parum attentionis obtinuerit. Imo in ipso Codice Iuris Canonid ubi dare definitur clericus et religiosus, laicus non satis plene vel positive definitur.

Tempora vero moderna, cum sua emphasi in democracia et valore individui, exigunt meliorem determinationem laid eiusque positionis et functionis in Ecclesia, tum ad animandos christifideles ad magis activam et frugiferam vitam christianam ducendam, tum ad impediendas calumnias inimicorum Ecclesiae qui eam de nimio clericalismo accusant.

### VOTUM

Optatur ut conceptus « laid » plene enuncietur ita ut appareat non solum eius aspectus negativus, sc. distinctio a clero, sed etiam aspectus positivus tum constitutivus tum functionalis. Quo sensu laicus est: « *Homo viator, baptizatus et Ecclesiae Catholicae aggregatus, qui ex una parte non est ordinatus vel saltem per tonsuram segregatus ad ministerium sacrum nee obligatus votis publicis ad omnimodam renunciationem mundi, et ex altera parte tenetur suam consequi salutem aeternam vitam christianam in media mundi ducendo et sic mundum materialem et ordinem temporalem Christo lucrifaciendo* ».

(*Nota.* - In definitione insistitur in activitatem apostolicam laid, quia laicorum est non mere salvare animam suam, ut plerumque creditur, sed active laborare pro dilatatione Regni Dei, quae veritas hac praesenti aetate in clariori luce poni oportet).

#### B) AMBITus AcT1v1TAT1s LA1coRuM

Ad activitatem laicorum quod attinet, hoe imprimis notandum quod activitas hierarchiae non exhaustit totam activitatem Ecclesiae. Est in Ecclesia duplex activitas: actio Christi Capitis, quam actionem hierarchia exercet in persona Christi; et actio membrorum Christi quam christifideles, sub directione hierarchiae et adiuvante gratia Christi, exercent nomine proprio.

Obiectum directum et primarium Redemptionis sunt animae humanae, in quarum salutem Christus instituit suam Ecclesiam et dedit ei omnem potestatem necessariam. Potestas ergo Ecclesiae se extendit ad omnem rem spiritualem et etiam temporalem et materialem in quantum media sunt ad finem spiritualem vel in eis implicantur prindpia religiosa et moralia. Tota haec potestas est reposita in hierarchia quae agit

in persona ipsius Christi. Sed adest etiam secundarium quoddam obiectum Redemptionis de quo loquitur Apostolus (*Rom.* VIII, 19-23), sc. mundus materialis et ordo temporalis Deo reconciliandi.. Christus Homo habuit omnem potestatem non solum spiritualem sed. etiam temporalem; sed dum in terris degeret noluit hac secunda uti, neque eam suae Ecclesiae concessit. Commisit tamen Ecclesiae hunc finem secunda: dum attingendum, sc. reconciliationem mundi materialis et ordinis temporalis Deo. Ecclesia ergo hunc finem attingit non directe et auctoritative per suam hierarchiam, sed indirecte per suos fideles via pacifica penetrationis. Ergo haec pars apostolatus Ecclesiae potest efficaciter exerceri ab iis solum fidelibus qui plene in medio mundi vivunt et non sunt ab eo ullo modo segregati, i. e. a laids.

### VOTUM

Optatur ut ambitus apostolatus laicorum definiatur tenore sequenti:

- a) *Christifideles omnes habent ius et officium non solum laborandi pro sua uniuscuiusque salute, sed etiam pro salute aliorum et dilatatione Regni Christi. Cuius iuris fundamentum est Baptismus quo membra Christi fiunt, eiusque efficacia et dignitas derivantur principaliiter ex S. Confirmatione quod est sacramentum apostolatus per excellentiam (cf. S. Th., III, q. 72, a. 1; 2, 5) et ex illo sacerdotio spirituali de qua (J.S. Petrus II, V, 9; cf. S. Th., III, q. 63, a. 3).*
- b) *Christifideles laici non habent ius agendi auctoritative et publice in Ecclesia, sed agunt nomine proprio et tamquam privata membra Ecclesiae; possunt tamen agere publice et nomine Ecclesiae si accedat mandatum vel delegatio hierarchiae.*
- c) *Ambitus activitatis eorum in campo spirituali est coextensus cum ambitu apostolatus hierarchiae, iis exceptis quae exigunt potestatem sive ordinis sive iurisdictionis (cf. S. Pius X, *Il fermo proposito*, A.A.S. 37 [1904/5] 744; Pius XII, *Allocutio ad Delegatos A. C. I.*, A.A.S. 43 [1951] 375).*
- d) *In campo vero materiali et ordine temporali, activitas apostolica laicorum ad omnia se extendit quae activitas humana legitime attingere valet, etiam quo activitas hierarchica non potest pervenire. Hie proinde invenitur aliquis campus apostolatus exclusive laicorum (cf. declarationem Episcopatus Galliae, *Documentation Catholique*, 43 [1946] 742).*

## II - DE ORGANIZANDA COOPERATIONE LAICORUM

Laid cooperatores quantum ad diffusionem fidei in primitiva Ecclesia fecerint elucet praesertim ex Actibus Apostolorum et Epistolis S. Pauli (cf. etiam Pius XII, *Evangelii Praecones*, A.A.S., 43 [1953] 511). Tempora moderna hanc necessitatem cooperationis laicorum adhuc urgentiorem reddunt, tum propter penuriam vocationum sacerdotalium, tum propter illam dolendam alienationem mundi moderni ab Ecclesia qua plerumque impeditur omnis accessus ministrorum Christi ad eum (cf. Pius XI, *ad Card. Seguram*, A.A.S. 21 [1929] 668; Pius XII, *Summi Pontificatus*, A.A.S. 31 [1939] 443). In missionibus insuper, etiamsi adessent sacerdotes missionarii in numero suffidenti non esset satis efficax ministerium eorum sine cooperatione laicorum. Unde, ut ait Pius XII in sua ultima allocutione ad Congressum Internationalem Apostolatus Laicorum, in missionibus unus sacerdos sex catechistis adiutus plus valere censemur quam septem sacerdotes missionarii (A.A.S. 49 [1957] 937). Iam anno 1950, fere idem scribebat Exe.mus D.nus Jose da Costas Nunes, tune Patriarcha Indiarum Orientalium (*India*, April-May, 1950; cf. *Indian Missionary Bulletin*, vol. 1, n. 2, p. 86).

Hi laid cooperatores sunt duplids categoriae: 1) missionarii qui veniunt ex Europa et aliis nationibus catholids et ceteri cooperatores ut magistri, medici, machinistae etc. qui ad missiones adiuvandas accedunt. 2) Catechistae qui debent assumi ex ipsis indigenis et formari in ipsa missione. Utrique huic categoriae necesse est providere a) formationem religiosam et sidentificam, b) missionem canonicam et c) media sustentationis.

Pro formatione eorum, sive in Europa sive in missionibus, necesse est habere scholas specialiter ad hoc fundatas. Scribebat idem ex-Patriarcha Nunes: « *In terris missionum tam necessariae sunt scholae catechistarum quam Seminaria.* ... Habes Dioecesim cum Seminario clerids pleno, sed absque schola catechistarum? Dico quod preferrem Seminarium cum minori numero clericorum si ei adiungatur schola catechistarum cum magno numero alumnorum » (l. c.). De scholis catechistarum multum se occuparunt Concilia et synodi in Asia et Africa habita. Experimentum scholae catechistarum in variis missionibus iam est incoepsum et bonos fructus producit (cf. *Indian Missionary Bulletin*, March, 1953). Instituta ad formationem laicorum cooperatorum qui ex terris catholicis ad missiones proficiscuntur rariores sunt et recentioris originis. Praeclarum exemplum est illud sub directione Mgr. Brouwers in Archidioecesi Los Angeles in Statibus Unitis (vide *Catholic Digest*, May

1959, p. 12 sq.). Restat ut Sancta Sedes hos conatus individuos et sporadicos coordinet et compleat institutum hoc in sua legislatione generali includendo.

#### VOTUM

Hunc in finem desideratur ut:

1. *Scholae ad formationem laicorum missionariorum et catechistarum locum proprium obtineant in legislatione ecclesiastica sicut et seininaria clericorum.*

2. *Huiusmodi scholae instituantur tum in terris catholicis unde missionarii cooperatores exeunt, tum in terris missionum ubi catechistae sunt educandi.*

3. *Candidati in his scholis educati et approbati insigniantur missione canonica non solum ad doctrinam catholicam publice tradendam, sed ad assistendum missionario et eum supplendum in omnibus munerebus curae animarum connexis quae potestatem ordinis vel iurisdictionis non exigunt.*

(*Nota.* - De facto in missionibus, quas sacerdos raro visitare valet, catechista curam animarum quodammodo gerit, catechizando, baptizando, assistendo matrimonii, assistendo moribundis, funeralia ducendo, etc.).

4. *Instituatur aliquod Pium Opus ad stipes colligendas unde provideatur educationi et sustentationi praedictorum missionariorum et catechistarum.*

## SOTERIOLOGIA

### DE CONCEPTU SATISFACTIONIS VICARIAE

#### I - EXPOSITIO QUAESTIONIS

Resumantur ea quae habet Concilium Vaticanum I de soteriologia. Vide *Schema secundae Constitutionis dogmaticae de fide catholica*, caput IV, *De mysterio Verbi Incarnati*, MANSI, 53 (17), col. 233-234; 237, IV, can. 5 et 6; 294, can. 5; 304, n. 6. Haec omnia compleantur ad ipsum satisfactionis vicariae conceptum quad attinet, ita ut dare appareat doctrinam catholicam medium et auream prosequi viam duos inter errores oppositos qui statim indicantur.

#### A) ERRORES OPPOSITI SUB RESPECTU IUSTITIAE ET MISERICORDIAE EXPONUNTUR ET CRISI SUBIICIUNTUR.

1. *Primus error: iustitia veri nominis detorquetur non sine detrimento sapientiae necnon misericordiae: Christus Redemptor obiectum et victima fuit iustitiae vindicativaे Patris erga nos peccatores.*

*Nota.* - Nisi aliud notetur, indicationes bibliographicae textuum hie et infra citandorum invenies apud PHILIPPE DE LA TRINITE, *La Rédemption par le sang*, A. Fayard, Paris, 1959, pp. 121.

a) *Christus fuit obiectum iustitiae vindicativaе Patris.*

« Ipse quidem innocens est, quia est immaculatus et incontaminatus Dei Agnus, sed quia portat peccata mundi, premitur eius innocentia peccatis et reatu totius mundi. Quaecumque peccata Ego, Tu, et nos omnes fecimus et in futurum faciemus, tarn propria sunt Christi, quam si ea ipse fecisset. In summa, oportet peccatum nostrum fieri Christi proprium peccatum, aut in aeternum peribimus. Hanc veram cognitionem Christi quam tradiderunt Paulus et Prophetae, obscurarunt impii Sophistae » (*LuTHERUS, In Epistulam Sancti Pauli ad Galatas Commentarium*, vol. XL inter Opera Luthei editionis Weimar, p. 435).

« (...) Nam Christus, quad ad suam personam attinet, est innocens. Ergo non debebat suspendi in ligno. Quia omnis latro secundum legem suspendi debuit. Ergo Christus ipse etiam secundum legem Moysis suspensi debuit, Quia gessit personam peccatoris et latronis, non unius, sed omnium peccatorum et latronum » (*ibidem*, p. 433). Vide GRECH, *Theoriae ad explicandam redemptionem apud protestantes recentiores in Anglia cum doctrina catholica comparatae*, in *Doctor Communis*, Romae, 1955 [II-III], p. 86).

\* \* \*

« Vous avez voulu etre caution, vous avez pris sur vous nos iniquites; vous en porterez tout le poids; vous payerez tout du long la dette sans remise, sans misericorde ». « Son Pere l'a livre par un sentiment de justice ». « (Jesus) s'etant charge volontairement des iniquites du monde, la justice de son Pere a voulu les venger sur sa personne » (BoussET, *op. cit.*, pp. 16-17).

,Telle est la « vengeance (de Dieu) contre son propte Fils qu'il voit charge de nos crimes » (MAs SILLON, *op. cit.*, p. 17).

« C'est la justice qu'il fallait contenter d'abord. Tant qu'elle reclamait son du, la misericorde etait Hee et comme impuissante » (d'HuLsT, *op. cit.*, p. 18).

Il y a « vengeance divine », « droit divin de haute iustice » contre le Christ. Dieu «est decide à exiger jusqu'au bout sa vengeance» (PARRA, *op. cit.*, p. 18).

b) *Pater irascitur Filio suo.*

« Haec nostra absolutio est quod in caput :fi.lii Dei translatus est reatus qui nos tenebat poenae obnoxios. Nam haec compensatio in primis tenenda est, ne trepidemus atque ansii simus tota vita, ac si nobis instaret iusta Dei ulti, quam in se transtulit Dei Filius » (CALVINUS, *Institutio christiana Religions*, cap. XVI, Opera Calvini, Braunschweig, 1864, col. 372).

« Nihil actum erat si corporea tantum morte defunctus fuissest Christus: sed operae simul pretium erat ut divinae ultionis severitatem sentiret: quo et irae ipsius intercederet, et satisfaceret iusto iudicio. Unde etiam eum opportuif cum inferorum copiis aeternaeque mortis horrore, quasi consertis manibus, luctari... Ergo si ad inferos descendisse dicitur, nihil mirum est, quum earn mortem pertulerit, quae sceleratis ab irato Deo infligitur » (CALVINUS, *ibidem.* col. 376. Vide GRECH, *art. cit.*, p. 88).

La colere de Dieu contre son Fils « se passait en se dechargeant ». Dieu « frappait son Fils innocent luttant contre la colere de Dieu ». C'est « un Dieu qui se venge sur un Dieu ». Le Pere « marche contre son Fils », « arme de son foudre, je veux dire de cette terrible malediction qu'il lance sur les tetes criminelles » avec un «visage terrible et epouvantable, le visage de la justice irritee, dont Dieu etonne les reproches ». « Dieu persecute un Dieu » (BausSET, *op. cit.*, pp. 19-20).

Jesus « n'avait pas l'ombre d'un droit à l'ombre d'une misericorde »,

« tout n'a ete que juste, mais d'une justice sans mitigation et absolument rigoureuse » (GAY, *op. cit.*, p. 22).

Jesus a peur « de la justice, de la colere de Dieu; il en sent sur lui tout le poids et il en fremit dans tout son etre » (LONGHAYE, *op. cit.*, pp. 22-23).

c) *Filius passus est poenas infernales.*

« In explicando articulo symboli Fidei " descendit ad inferos ", Calvinus examini subiicit duas explicationes suo tempore communiores, sc., vel Christus sepultus est, vel Ipse in "limbum " descendit ut Redemptionem Patriarcharum annuntiaret spiritibus. Primam explicationem ut tautologicam reiicit, secundam ut fabulosam. Sua ipsius interpretatione est, quod quia impossibile erat Christum tantum morte corporali mortuum fuisse, secus tantum corpora nostra redempta essent, ut redimerentur et animae, necesse erat Illum expiasse etiam illam poenam quae propter peccatum super ilJas impendebat, sc., poenam mortis aeternae. "Descendit ad inferos ", ergo, significat pro Calvino Christum passum esse pro nobis horrores mortis aeternae » (GRECH, *art. cit.*, p. 88).

« Ce n'est point dans le iugement dernier que notre Dieu irrite et offense se satisfera en Dieu; ce n'est point dans l'enfer qu'il se declare authentiquement le Dieu des vengeances; c'est au Calvaire: *Deus ultionum Dominus*. C'est la que sa justice vindicative agit librement et sans contrainte, n'etant point resserree, comme elle l'est ailleurs, par la petitesse du sujet *à* qui elle se fait sentir. *Deus ultionum libere egit*. Tout ce que les damnes souffriront n'est qu'une demi-vengeance pour lui; ces grincements de dents, ces gemissements et ces pleurs, ces feux qui ne doivent jamais s'eteindre: tout cela n'est rien ou presque rien en comparaison du sacrifice de Jesus-Christ mourant » (BouRDALOUE, *op. cit.*, p. 24).

Jesus souffrit « une espece de peine du dam, c'est-a-dire de peine causee par la perte de Dieu; peine propre de l'ame et qui est sans comparaison la plus terrible de l'enfer » (GRou, *op. cit.*, p. 24).

« Le Fils de l'homme a supporte pour tous *la peine du dam* » (GRATRY, *op. cit.*, p. 25).

« On a dit que le Sauveur souffrit alors toutes les peines de l'enfer, sauf le desespoir » (LE CAMUS, *op. cit.*, p. 26).

2. *Praecedens error refellitur.*

Error de quo sermo foetus est refellitur a S. Thoma Aquinate, hoc quidem modo (*op. cit.*, pp.

*Contra iustitiam crudeliter operaretur qui pro reo damnaret innocentem.*

«Si (...) loquamur de poena pro peccato inficta, in quantum habet rationem poenae, sic solum unusquisque pro peccato suo punitur, quia actus peccati aliquid personale est » (I-II, q. 87, a. 8).

« (...) Cum nocens patitur, dolet non solum de poena, sed etiam de culpa, innocens autem solum de poena. Qui tamen dolor in eo augetur ex innocentia, in quantum apprehendit nocumentum illatum, ut magis indebitum. Unde etiam et alii magis sunt reprehensibles si ei non compatiuntur » (III, q. 46, a. 6, ad 5m).

« (...) Ille qui occidit hominem (innocentem), iniuriam facit, non solum homini occiso, sed etiam Deo et reipublicae; sicut etiam et ille qui occidit seipsum » (III, q. 47, a. 6, ad 3m).

*Atqui Christus erat innocens, immo innocentia.*

« Christus autem, simpliciter loquendo, peccatum non habuit » (III, q. 22, a. 4, ad 1m).

« (...) Quanto ;irtus in aliquo fuerit magis perfecta, tanto magis in eo debilitatur vis fomitis. Cum igitur in Christo fuerit virtus secundum perfectissimum gradum, consequens est quod in eo fomes peccati non fuerit »(III, q. 15, a. 2, c). « (...) Fortitudo spiritus aliqualis ostenditur, ex hoc quod resistit concupiscentiae carnis sibi contrariantis; sed maior fortitudo spiritus ostenditur, si per eius virtutem totaliter caro comprimitur, ne contra spiritum concupiscere possit. Et ideo hoc competit etiam Christo, cuius spiritus summum fortitudinis gradum attigerat » (*ibidem*, ad 3m).

*Ergo Christus non potuit mori titulo iustitiae vindicativae Patris.*

« Christus (...) mortem suscepit, spontanea voluntate, ut pro nobis satisfaceret, non quasi ex necessitate illius sententiae, quia ipse mortis debitor non erat » (III, q. 36, a. 6, ad 1m).

« (...) Occisores Christi ab iniustitia non excusantur » (III, q. 47, a. 6, ad 3m).

« (Christus) qui non habebat meritum cum esset absque peccato » (III, q. 49, a. 2).

« Christus autem in sua passione seipsum humiliavit infra suam dignitatem (...) quantum ad passionem et mortem, cuius debitor non erat » (III, q. 49, a. 6).

« (...) Christus cum non esset subiectus peccato, neque mortis erat obnoxius, neque incinerationi; voluntarie tamen mortem sustinuit propter nostram salutem (...)»(III, q. 51, a. 3, ad lm).

« Mors autem eius (...) non fuit ex peccato proveniens » (III, q. 51, a. 4, c.).

« (...) Decuit Christum in infernum descendere, non tanquam ipse esset debitor poenae, sed ut eos qui erant poenae obnoxii liberaret » (III, q. 52, a. 1, ad lm).

*3. Error oppositus: iustitia evacuatur: Christus Redemptor stricte loquendo pro n<sub>o</sub>bis non satisfecit, ita ut redemptio in seipsa tanquam opus amoris miserentis, at nullo prorsus modo tanquam opus iustitiae habenda sit.*

« In oppositum extreum migrant theologi liberaliores uti Rashdall, Franks, Myall Edwards, C. I. Cadoux, Stevens et Tymms, qui actum redemptivum Christi reducunt ad simplicem mortem Martyris. Christus mortuus est ut revelaret Dei amorem pro hominibus et ut exemplo suo illos traheret ad conversionem et consequentem cum Patre reconciliationem. Haec est essentia theoriae sic dictae *Redemptionis subiectivae* » (GRECH, *art. cit.*, p. 93).

\* \* \*

Ita etiam, analogice, apud recentiores quosdam catholicos:

« Singuliere justice assurement que celle qui se paie sur l'innocent des mefaits du coupable! (...) Qu'il y a loin du Dieu qui est offense par sa creature au point de ne pouvoir exercer que sur lui-même la vengeance requise par sa justice, au Dieu de bonte par lequel s'explique notre existence! Cette theorie procede d'analogies tirees des coutumes et du droit barbares. Ceux qui l'ont formulee sous l'influence des circonstances et du milieu, en ont corrigé, la plupart du temps, au moins, le simplisme et la dureté, en retrouvant dans le Christ la bonte essentielle qu'ils meconnaissaient en Dieu. Mais il serait desastreux de s'y tenir ou de vouloir y revenir » (SANSON, *op. cit.*, p. 30, note 8).

« Le Christ est le missionnaire, l'agent universel et perpetuel de la gloire divine pour nous susciter à cette tâche (celle de devenir bons), nous diriger, nous soutenir dans cette tâche, nous aider à la reprendre quand nous y succombons ». « Non. seulement le Christ nous donne une volonté de générosité: son rôle est bien autrement profond et essentiel », « il crée en nous l'obligation d'être généreux ». « (Le Christ) ne se substitue pas à nous pour fournir une raison, pour réparer un dommage, pour payer une dette à qui que ce soit, ce ne serait toujours la qu'un salut extérieur. Il fait infiniment mieux, il nous oblige à la vie de chasteté qui est la vie divine elle-même » (SANSON, *op. cit., ibidem*). . .